Ita viam prōgrediuntur, dōnec ad vesperem castra pōnunt. Equum autem solvunt. At ille segetem vicinī summō gaudiō carpēbat, dōnec agricola cōspexit. Tum hīc irātus ad Mōriōnem venit, clāmatque spoliāri sē segete, pretium poscit. Quō solūtō, Mōriō iterum malam suam fortūnam conqueritur. At ecce subit magus aliquis, quī causam malae fortunae sē inventūrum prōmisit. Perfectīs igitur sollemnibus caerimōniīs, ōmina cōsultat : corvum canentem audit, quod dīxit esse ōmen optimum. Postremō patefēcit causam esse malī unam illam equi aurem, quam dīxit ferrō excidendam. Itaque falce acutā aurem excidit, et nihil in capite equi mānsit nisi duo forāmina.

IV. MORIONIS SAPIENTIA ✓

IAMQUE advesperāscit, et ignis est faciendus cibī coquendī causā ; sed nulla est lignōrum cōpia. Dum solliciti haesitant, Mōriō, vir sapientissimus, subitō exclāmat, “ Venit mihi in mentem, omnēs hās quās cōspicimus arborēs ex lignō cōstāre ; sī igitur particulās aliquās resecābimus, praestō erit lignum profectō.” Omnēs sapientiam mirātī Morionī suādent, ut ipse, homō tam sollers, resecet. Itaque statim arborem cōnscendit, et in fine rāmī alicūius cōnsēdit ; quō factō serrā suā rārum amputāre incēpit. At ūnus ex comitibus, “ Ō Mōriō,” inquit, “ sī tū in fine rāmī sedēns rārum amputābis, ipse cum rāmō concidēs cāsū infēlicī.” Cui ille, “ I in malam rem, verberō ! An tū sapientior quam ego ? ” At mox id quod prōvidit amicus factum est, et māgnō fragōre Mōriō cum rāmō cecidit ; sed bonā fortūnā accidit, ut in caput conciderit, quod nisi fēcisset procul dubiō esset mortuus. Cum autem surrexisset, ad comitem summā reverentiā versus, “ Videō,” inquit, “ tē esse vāticinātōrem futūrī ; namque id quod tū praedixistī, factum est.”

V. SEPTEM STULTI

SEPTEM erant ōlim stultī hominēs, quī multa miracula rērum fēcērunt : quorum ūnum in eō est ut fābuler. Hōrum magister iussit eōs iungere bovēs aratrō, et novālia suprā quercum aliquem arāre. Quod ut facerent, māne insequentis diēi, cum bovēs aratrō iunxissent, ad quercum sunt prōgressī. Quō ubi perventum erat, primum dubitābant. “ Quid faciendum ? ” inquiunt. “ Quōmodo arandum est nōbīs suprā arborem tam altam ? ” Tandem ūnus ex eīs, “ Audīte mē,” inquit, “ comitēs : ēscendāmus in quercum, et fūnibus extollāmus arātrum bovēsque ; quō factō, facile erit factū opus nostrum.” Itaque aliī fūnēs annectunt, aliī ēscendunt in quercum, et mox summīs viribus nīsī, attrahunt ad sē bovēs. Sed in mediō opere, ecce fūnēs scinduntur, bovēs dēcidunt, quō cāsū collis confractis mortuī sunt. Dominus ubi vespere domum rediit, rogāvit utrum arāvissent suprā quercum. Cui māximus nātū, “ Cōnātī quidem sumus,” inquit, “ sed māgnū est factum infortūnium. Nam perscissīs fūnibus nostrīs, dēcidērunt bovēs nostrī, et mortuī sunt omnēs.”

VI. SENEX, PUER, ET ASINUS

AGEBANT senex et puer asinum ad oppidum proximum, vendendī causā. At inter eundum obviam it aliquis, qui exclāmat, senem allocūtus, “ Itane stultus es, senex, ut ipse cum puerō ambulēs, asinum sine sarcinā currere sinās ? ” Quō dictō, puerum imposuit senex in asinum, ipse ambulat. Mox alterī fiunt obviam : at hīc, “ Ō puerum pigerrimum, qui vehāris ipse, patrem senem pedibus ire sinās ! ” Quō auditō, senex cum puerum detrāxisset, cōscendit ipse asinum. Dum ita vehitur, tertiō fit obviam, quī exclāmat : “ Vidēn furciferum ignāvissimum, vehī ipsum asinō, dum fīlius vix rēpere potest ! ” Ita monītus senex puerum post sē asinō imposuit. Mox quartō obviam eunt, qui “ Tuus,” inquit, “ hīc asinus, an aliēnus ? ” At ille, “ Meus,” inquit. Cui alter respondit, “ Haud vērī simile hōc, sī tantum onus impōnis.” Hīs inter se contrāriīs dictīs attonitus senex, “ Quidnam,” inquit, “ faciendum mihi ? Sive enim vacuus est asinus, sive ego vehor, sive puer, sive ambō, pariter lūdibriō sum. Restat ut nōs asinum portēmus.” Etenim pedibus inter sē colligātīs, ubi ex contō suspendērunt asinum, portāre incipiunt. Quō visō omnēs tantum ridēbant, ut senex irātus asinum de ponte in rivum dēiēcerit. Unde manifestum est, eum quī omnibus placēre velit, placēre nēminī, nē sibi quidem.

VII. MATRIMONIUM

ERAT iuvenis aliquandō, qui puellam quandam voluit dūcere in mātrimonium : at ea noluit eī nūbere. Hic igitur amicum cōsultuit, quid faceret ut persuādēret puellae ? Cui amicus respondet, “ Simul ac coniēceris oculōs in puellam, salvēre iubē.” Iuvenis autem non bene intellexit, quid diceret amicus : audīvit autem aliquid de oculīs cōniciendis : suōs cōnicere oculōs nequīvit : quaesīvit igitur lanium, qui ovēs iam nunc mactāverat, ēmitque aliquōs oculōs ovīlēs. Mox puellam petiit, exclāmatque māgnā vōce, “ Salvē puella ! ” dum ūnum ex oculīs ovīlibus in puellam cōnicit. Quibus rēbus haec perterrita “ Ō mōnstrum hominis, quid facis ? ” Ille alterum ovīlem oculum cōnicit, additque, “ Salvē, puella ! vīn mihi nūbere ? ” Cui illa, “ Egone,” inquit, “ tibi ? dī immortālēs prohibeant, nē tē umquam posteā cōnspiciam ! ” Hōc dictō, iuvenis animī dēmīssus, domum rediit : et si nōn inde discessit, domī iam quoque manet.

VIII. BALBUS MORTUUS

STULTUS homō erat ōlim, cui nōmen Balbō : at quamvis esset stultissimus, dūxerat tamen uxōrem quae amābat eum magnopere. Sed tam stultus erat, ut uxōrī liberīsque vix victum adipiscerētur. Unde factum est, ut cōstitueret peregrē quaestum facere.

Abiit igitur ex eō locō. At amicus aliquis, quī domum eius praeteribat, uxōrem cōspicit, humī iacentem, genās lacerantem, crīnēs evellentem, dum māgnū emittit clāmōrem. Cui ille, “ Ō uxor,” inquit, “ virī optimī, quid clāmās ? ” At haec, “ Ō mē miseram ! ” inquit, “ abiit vir meus, est quasi mortuus, et ego quasi vidua ! ” Quō auditō amicus, ratus eam dīxisse se viduam esse, abiit maerēns.

Mox Balbum videt, qui sub arbore quiēscēbat. “ Mī Balbe,” inquit, “ quam libēns tē videō ! Vidī enim nūper uxōrem tuam, quae viduam sē esse clāmābat.” “ Quid ? ” respondit, “ an vidua uxor mea ? Revertendum est mihi ” : neque morātus revertitur. Ecce autem uxor eius prōstrāta clāmōrem facit māgnū : cui Balbus, “ Heu,” inquit, “ uxor cārissima : doleō magnopere quod tu vidua facta es.”

IX. GOTHANI

I

EST in Angliā municipium aliquis non ignōbile, cui nōmen est Gotha : cūius municipēs per tōtum orbem terrārum nōtī sunt ob sapientiam.

Accidit quondam ut ūnus ex Gothānis ad urbem profectus esset, ut nūndinārētur: cui in ponte, quō flūmen est iūctum, occurrit alter ex urbe profectus. Hīc ait : “ Salvē, quō pergis tū ? ” Ille respondit, “ Ad urbem equidem, ad nūndinās, ut ovēs nūndiner.” Hīc interrogat : “ Quā viā autem domum redībis ? ” At ille, “ Scīlicet hāc viā.” Continuō hīc, “ Numquam hodiē,” inquit, “ redībis hāc viā, ita mē dī ament.” At ille, “ Hāc viā hercle ! ” Exclāmat hīc, “ At ego impediam nē redeās ” ; cui ille respondet, “ Ain tū, verberō ? ” Quibus dictīs, baculīs contundunt inter sē. Deinde hīc, “ Cavē nē ovēs meās perterreās, nē de ponte dēsiliant ! ” At ille, “ Nihil meā refert.” Hīc autem, “ Sī tū,” inquit, “ negōtium exhibēbis mihi, digitum meum in ōs tuum immittam.” At ille, “ Immitte,” inquit, “ tandem.”

Dum ita inter se rixantur, ecce tertius accēdit ex urbe, equum agēns quī saccum farīnae portābat. Quī cum audiisset hōs dē ovibus rixantēs, cum nē una quidem ovis conspicerētur, “ Ō stultī,” exclāmābat, “ quō ūsque tandem nūgās dicētis ? Date operam, ut saccum hunc in humerum meum impōnam.” Dant igitur operam : is autem saccum portat ad marginem pontis, et apertō ōre saccī, omnem farīnam in flūmen dēmisit. Quō factō, “ Agite dum,” ait, “ quantum farīnae iam est in saccō ? ” At illī, “ Nihil omnīnō,” inquiunt. Quibus ille rīdēns, “ Tantundem, ait, sapientiae in cordibus vestris.”

Quis trium hōrum sapientissimus vōbis vidētur ?

IX. GOTHANI

II

MENINISTIS scilicet municipi Gothanorum, de quo antea disserui. Alius erat municeps huius municipi, qui ad urbem ibat aliquando ad nundinas, ut caseos venderet: dumque ambulat per declive ad pontem, quo iunctum est flumen, excidit de sacco unus caseorum, decurritque per declive. Quo viso, "Ohē," inquit, "potes ergo solus ad nundinas currere? ecce, mittō ceteros." Tum sacco depositō, caseos demittit per declive: quorum alii alias convolvuntur, hi in dumeta, illi in fossas; tandem missis omnibus, solemnī mōre exclāmat, "Quod felix faustumque sit: iubeō autem vōs omnēs obviam mihi venire in foro." Mox cum in forum pervenisset, expectat: postquam autem nullōs conspexit caseos, rogat vicinōs, quisquis aderat, num vidissent caseos suos in forum advenientēs? Cui illi, "Quis autem advehere debuit?" At hic, "Ipsi sē," inquit, "bene enim cōgnita est via. At vereor ne nimiā celeritate usi sint; nesciō an nondum pervenerint." Quibus dictis, equum pretiō conducit, pergitque equitare Londinium. Ex quo tempore neque is neque casei visi sunt.

IX. GOTHANI

III

EXIBANT duodecim Gothānī ut piscārentur : quōrum aliī ex rīpā hāmō et harundine piscābantur, aliī pedibus ībant per vada ut manibus caperent piscēs. Mox ubi domum redībant, ūnus ex eis cēterōs allocūtus, “ Dīra,” inquit, “ perīcula hodiē subīvimus, per vada euntēs : vereor nē quis perierit ; quod deī prohibeant.” Cui alius, “ Absit omen,” inquit : “ at numerēmus nōs : nam duodecim exībamus domō.” Quō dictō cēterōs numerat, sē ipsum omīttit : et exclāmat perterritus, “ Heu, non amplius ūndecim videō : periit aliquis procul dubiō.” Quibus verbis cēterī perterriti numerant invicem : sē quisque omīttit, cēterōs videt esse ūndēnōs. Itaque cum ad flūmen rediissent, quaerunt eum quem dēsīderant, māgnō cum lūctū. Dum haec geruntur, ecce eques adequitat, et “ Salvēte,” inquit : “ dīcite quārē tantō clāmōre lūgeātis ? ” Respondent illi, “ Duodecim exīvimus domō piscātum, et ūnus est aquā absumptus.” “ Numerāte vōs igitur,” inquit. Numerant ūnus quisque ūndecim, ut antea. At eques, quī rem iam intellexit, “ Quid,” inquit, “ dabitis mihi, sī āmissum comitem inveniam ? ” “ Quicquid habēmus pecuniae,” inquit. “ Date igitur,” inquit, “ prius quam quaeram.” Quō dictō, colligunt omnem pecūniam, dantque equiti. Continuō eques, “ Ecce ūnus, ecce alter,” et ūndecim numerat : denique duodecimō colaphum ita impingit, ut gemitum ēliciat, exclāmāns, “ Ecce vōbīs duodecimus ! ” Ad haec ūniversi, “ Dī tibi omnia bona dent, quod amīcum nostrum invēnistī ! ”

IX. GOTHANI

IV

GOTHĀNĪ, quae eōrum est sapientia, nōtissimī sunt per orbem terrārum : quōrum ūnus cum ēmisset tripodem, umerīs portābat ex urbe domum. Mox autem onere oppressus humi dēmīsit, ut requiēsceret aliquantulum. Quō factō, cum tripodem cōspexisset, “ Heus tū,” inquit, “ trēsne habēs tū pedēs, at ego duōs tantum ? Quārē, obsecrō, portem tē umerīs ? tū me portā, sōdēs.” Continuō in tripode cōsēdit : tripūs autem non movētur. At ille, “ Itane, verberō ? Enimvērō ferendum hōc quidem nōn est. At sī nōn vīs portāre mē, per mē vel maneās licet. Ecce quā domum eundum : sī vis, ambulā, sīn minus, manē.” Deinde pergit iter, at cum domum pervēnisset, rogat uxor : “ Ubi tripūs meus ? ” Cui respondet noster, “ Trēs habet ille quidem pedēs, duōs ego : mōnstrāvī igitur quō domum eundum esset, iussīque ire si vellet.” At haec, “ Ain tū, vervēx ? ubi reliquīstī tripodem ? ” Respondet ille, “ Haud procul a ponte.” Quō auditō uxor profecta tripodem reportat. Et nisi ipsa reportāset, etiam nunc constāret in mediā viā.

IX. GOTHANI

V

SEDĒBANT vespere Gothānī in municipiō suō. Erat autem in mediō forō quercus aliqua māgna, sub quā solēbant ōtium carpere mūnicipēs, et geniō indulgēre. Dum sedent, ex summā arbore cucūlus carmen suum dabat.

Quō auditō, aliquis ex Gothānīs exclāmāvit, “Quam dulce est carmen illud! Utinam possim hīc semper sedēre, et tāle carmen auribus bibere!” Cui alter, “At non semper canit.” Rogant ille, “Quārē?” Respondet hīc, “Quia mēse Iūliō, aut saltem Augustō, fugere dēbet in loca peregrīna.” At ille, “Quārē, ō dī immortālēs? Nonne contentus est tam nobilī municipiō? Resecat me ad vīvum hoc.” Hīc autem, “Sed quid,” ait, “faciendum?” Respondet ille, “Rēs est facilīma. Mūrum aedificēmus circum hanc arborem, et captivum eum retineāmus. Itaque canet per totam annum.”

Haec sententia omnibus placēbat. Itaque rem locāvērunt redemptōrī, quī mūrum se aedificāturum prōmīsit, datō pretiō. Mox operae conveniunt, et collēctis saxīs, mūrum aedificant, decem pedēs lātum, quinquāgintā pedēs altum. Sed eō ipsō diē, quō mūrus cōfectus est, cucūlus alīs passīs ab arbore āvolāvit.

X. MATERTERAE DONA

BALBUS puer erat nōn ita sapiēns, quī cottidiē ferē māterteram suam vīsītāre solēbāt ; haec autem aliquid semper ferē dare ei solēbat, quod mātrī redderet. Accidit igitur aliquandō, ut mātertera ei placentam pinguissimam dederit, quam cum accīpisset, statim est profectus. At inter eundum tantus eum invāsīt amor gustandī, ut aliquid ab angulō frāctum dēvorāret : quod tam bene sapiēbat, ut paullātim totam placentam devorārit, et nihil mānserit nisi frūsta. Itaque cum domum advēnisset, rogāvit māter, “ Quid tū fers ? ” Respondet ille, “ Placentam.” At ea, “ Quid ? Placentam ? Ubi est placentā ? Non ita dēbēs placentām ferre : dēbēs enim foliīs bene involūtā in pilleō tuō repōnere, quod pilleum est deinde capitī impōnendum.” Postrīdiē mātertera ei favum dedit dulcissimum, quod statim foliīs involūtum in pilleō reposuit, deinde pilleum capitī suō imposuit. Mox ut ībat, ex favō mel incēpit effluere, et ubi domum advēnit, ecce ōs tōtum et mālās melle perfūsās. Cui māter, “ Ō dī immortālēs, quid hoc bonīst ! Quid tibi dedit mātertera ? ” Respondit, “ Favum mihi dedit dulcissimum, quem foliīs bene involūtum in pilleō meō reposui, deinde pilleum capitī imposuī, sed nesciō quōmodo in viā per ōs meum et mālās lacrimāvit ! ”

Hōc audītō perterrita mater, “ At,” inquit, “ nōn hōc modo favum dēbēs ferre. Dēbēs enim mappā bene involūtum, aquā submergere, dōnec tempus erit eundī, deinde summā curā est manibus portandum.” Postrīdiē ei dedit mātertera pulcherrimum catellum, quem statim mappā bene involūtum et aquā submersum, mox manibus summā curā reportābat. Quī cum māter dixisset, “ Quid nōbīs hodiē fers ? ” reddidit ei catellum, iamdūdum mortuum. “ Ō Iuppiter ! ” inquit, “ tū profectō stultissimus es post hominum memoriam. Itane tū mihi catellum fers ? Dēbuistī collō fūniculum annectere, et sic domum redūcere.” Postrīdiē mātertera ei pānem dedit māximum : cui cum fūniculum annexisset, per lutum viārum domum retrāxit. Cum domum advēnisset, māter id contemplāta, quod fūniculō trahēbat, exclāmat, “ Per deum hominumque fidem, quid est istud mōnstrum ? ” At ille, “ Pānis ! ” Cui illa, “ Pānis scīlicet ! ” Et quid deinde accidit ? Nesciō equidem : sed haud sciō an aliquis ex vōbīs possit facere coniectūrā.

III

FARRAGO

I. UMBRA

ALIQUANDŌ puer Rōmae habitābat, qui tantā simplicitāte erat, ut umbram suam timēret. Quō timōre tantopere vexābātur, ut vix ferre posset. “ Ō utinam,” inquit, “ mōnstrum hōc effugere possem, quod semper me comitātur ! Sī carērem hōc mōnstrō, quam beātus essem ! ” Itaque coemptō equō Rōmā profectus est Vēiōs. Sed accidit ut sōl adversus fulgēret ; quō factum est, ut umbram suam non vidēret. Cum autem sē revertisset, ut respiceret, ecce umbra nigerrima, longissima, per viam prōtenta. Hāc visā exclamat, “ Eheu, numquam mē ab hōc mōnstrō aufugere ! ” et calcāribus equō subditis, dat sēsē in fugam. Fertur equō : respicit : quō celerius fertur, eō celerius umbra sequi. Quid faceret ? Tandem dēfessus, sub arbore capit quiētem ; et cum respiceret, umbram nullam conspexit. Crēdit se tandem effūgisse ; sed nē deciperetur, explōrat hūc illūc. Quamdiū sub arbore manet, salvus est : sed quandōcumque hinc aut illinc caput in sōlem prōfert, ecce iterum umbra ! Postrēmō nox venit, dēcidit sōl, iam omnēs evānuēre umbrae : puer igitur, summō gaudiō, domum rediit, cum crēderet sēsē tandem umbram suam effūgisse.

II. GULA REX

ANTE duo ferē mīlia annōrum, rēx erat aliquis, quī tantum habēbat amōrem edendī et bibendī, ut eum nominārent Gulam. Īdem cēnam ante aedēs suās ēsse solēbat: “Sī enim,” inquit, “nihil ipsī habent quod edant, est sōlātium aliquid, mē saltem edentem spectāre.” At ūnus ē cīvibus totiēns hōc spectāverat, ut taedēret eum spectāculī aliquantum: cōstituit igitur partem et ipse petere ēius cēnae. Nempe mōs erat id temporis, cum neque cursōrēs pūblicī essent neque acta diurna, nūntiōs summā cōmitāte excipere. Dum igitur rēx cēnātur, homō hīc ex longinquō currens māximā vōce exclāmat “Nūntium ferō, nūntium, nūntium!” Dat turba viam, omnēs expectant quidnam reī sit. Mox ad rēgem pervenit, sed velut dēfessus, rēgī ad pedēs cadit anhelāns. Quō visō, rēx servōs iussit appōnere eī cenae aliquid: devorāvit homō tantum, quantum nēmō anteā quemquam comēsse vīderat. Numquam fore vidēbātur ut finem faceret edendī: cum autem fēcisset, “Eia age,” inquit rēx, “nūntiā, precor, iam nōbīs, quis tuus sit nūntius.” At ille, “Nūntiō,” inquit, “anteā me famē fuisse rabidum, nunc tamen saturum.” Quibus rēx, calliditāte hominis delectātus, respondit, “Fit hōc quidem et nōbīs cottīdiē: ignōscō tibi nunc, sed vereor ne crās aliud quiddam sim dicturus.”

III. BLANDITIA ET VERITAS

ERAT aliquandō hortus, flōrum pulcherrimōrum plēnus, rosārum, liliōrum, violārum. Hunc hortum servābat custōs, quī quamquam formōsus erat cētera, carēbat tamen nāsō. Accidit autem ut duo puerī, quī in ludō litterariō dēbēbant esse, ambulantes praeterirent: quī cum vidērent tot flōrēs, cupiēbant carpere aliquōs. Prīmus igitur, cum vellet ēloquenter loquī, “ Salvē,” inquit, “ optime vir. Si tū mihi dabis sertum rosārum, precābor deōs ut et nāsus tuus iterum crēscat.” Ad quae irātus, sciēbat enim numquam fieri posse, ut nāsus in ōre crēscat, “ Impolītus es,” inquit, “ puer: neque enim crēscet nāsus in ōre, nec adipiscēris rosās meās.” Quae cum audiisset alter, “ Vēra dīcis,” inquit, “ pater: ut igitur numquam crēscet nāsus tuus, sic mihi dā rosam.” Cui respondet custōs: “ Nē tū quidem adipiscēris rosam; verba mihi das. Redi igitur ad magistrum, quī tibi dabit non verba, sed verbera.”

IV. TYMPANUM

Duo quīdam stultī hominēs, quī tympanum audiēbant resonāre, mirātī quid rei esset, statuērunt invēstīgāre. Vident cylindrum, cūius in utrōque capite membrāna tendēbātur: pulsātā membrānā, sonus ēdēbatur. Crēdunt inesse aliquem, quī faciat hunc sonum. Expectant igitur, dōnec adsit is cūius erat tympanum; deinde alter ab alterā parte, cum membrānam perforasset, dextram immittit. Nec mora, alter alterius manum corripit, simulque exclāmat, “Cēpī hominem!” At cum neuter alterum omittere velit, summīs vīribus trahunt alter alterius manum. Tandem alter, “Mī Frater,” inquit, “quam dūrus est hīc homō!” Cū alter, “Ita hercle vērō,” ait, “quantācumque enim vī trahō, nihil efficiō.” At mox is cūius erat tympanum domum reversus, explicāvit rem, quī nisi rediisset, etiam nunc essent in eōdem locō, alter alterum trahentēs.

V. NIL DESPERANDUM

IN vicō longinquō, pater familiās aliquandō habitābat, quī ut fit saepius inter hominēs, filiū generāvit dēgenerum. Summam dederat operam, ut eum bene ēducāret, sed frūstrā: sērō māne expergiscēbatur, sērō ad prandium ībat, sērō in lūdum litterārium; quidquid erat faciendum, infectum relinquēbat, pictūrās in grammaticā Latīnā pingēbat, erat verberō et nēquam. Itaque ubi in eō erat ut pater moreretur, filiū ad sē lacessitum, hīs verbīs adloquitur. “ Ō mi fili, nēquam puer fuisti, sciō tē virum fore nēquiōrem: cūrāvī igitur ut medicīna tibi sit parāta. Ubi tū omnem rem familiārem edendō et bibendō dissipāveris, ēscendās precor in cubiculum, quod est sub tēgulīs, et inveniēs miseriarum panacēam.” Quibus dictīs, diem obiit suprēmum. At filiū, ut pater praedixerat, ita fēcit: brevī enim quidquid ille tot annīs labōre multō collēgerat, hīc dissipāvit. Tandem factōrum suōrum paenitet, et venit in mentem id quod pater iusserat. “ Ō mē miserum!” inquit: “ restat ultima illa medicīna.” Nec mora: in cubiculum ēscendit, videtque, ō dī immortalēs! ex trabe suspēsum laqueum. Caput in laqueum īserit, sēsēque prōicit. At mirābile dictū, trabe cōnfractā tēctum tōtum collāpsum sēcum trahit copiam magnam aureōrum. “ Ō patrem,” inquit, “ sapientem! Grātiās tibi agō hūius ultimī beneficiū: ex hōc diē fiam frūgī.” Itaque sapiēns factus, cēteram viā bene dēgēbat.

VI. VIR TENAX PROPOSITI ✓

ERAT aliquandō cīvis Rōmānus, iūstissimus et idem tenācissimus prōpositī, quī tantā erat virtute, ūt semper rēctā viā prōgrederētur : scīlicet nāsum suum sequī solēbat, quōcumque nāsus dūcēbat. Sī obviam it mūrō, nōlēbat dē viā, seu ad dextram dēclīnāre, seu ad sinistram : rēctā ībat, mūrū cōnscendēbat, dēscendēbat ab alterā parte. Accidit autem ut quercū obviam īret ; nec mora, hanc cōnscendit. At sub eādē arbore sedēbant quattuor sacerdotēs ; et cum iūstum et tenācem prōpositī virum cernerent cōnscendentem, exclāmant, “ Quō is ? ” At ille, “ Rēctā viā sequor nāsum meum.” Respondent illī, “ Cavendum est tibi. Nam quōmodo prōderit tibi esse iūstō, et tenācī prōpositī, sī in caput tuum dēcidēs ? ” Ad quae ille, “ Estō,” inquit, “ nihil moror equidem : melius est morī quam dē viā dēclīnāre.” At sacerdotēs, veritī nē morerētur homō tam iūstus, extendunt pallium quod habēbant : hūius pallī quattuor angulōs tendunt quattuor sacerdotēs, ita ut singulī singulos angulōs tenērent : deinde pedibus cōnīsī, parātī stābant ad hominem excipiendum. Ille autem super cacūmen quercūs ēgressus, subitō in caput praeceps dēscendit in medium pallium, quod eum ita excēpit ut lēniter ad terram dēmītteret. At māgnō impetū dēscendit, et sacerdotēs quī angulōs tenēbant, in medium adductī erant, tantā violentiā, ut capita collīderentur, collisaque frācta sunt. Quō factō, hī mortuī sunt, ille rēctā nāsum sequēbātur, ut antea.

VII. IUVENIS VIGILAX ✓

IUVENIS per silvam ambulābat, cum duo viatōrēs obviam eī vērunt.

“ Salvē,” inquiunt, “ Ō iuvenis : an vīdistī vaccam aliquam vagam ? ”

Respondet, “ Vaccam equidem non vīdī, sed abhinc duo ferē mīlia passuum vēstīgia vīde vaccae, quae vetus erat et sine dentibus, et ex oculō dextrō caeca.”

Cuī illī, “ At ea est quam āmīsimus. Dīc ubi sit.”

Respondet iuvenis, “ Ubi sit, nesciō : nihil vīdī nisi vēstīgia pedum, et eum locum ubi herbam carpsit.”

Cuī illī irātī, “ At tū eam fūrātus es, et cēlavisti ! Quōmodo enim dēscribere potes, veterem scīlicet, sine dentibus, ex oculō dextrō caecam ? ”

Itaque iuvenem in iūs trāxērunt. Ibi iūdex interrogāvit, quōnam modō tam bene cōgnōvisset eam vaccam ?

Respondet iuvenis, “ Vacca vetus erat, quia vēstīgia pedum erant larga. Caeca erat ex dextrō oculō, quia tantum in sinistrā parte viae herbam carpserat. Sciō autem dentibus carere, quia herbam non bene carpserat, sed inaequāliter. Precor ut mē ēmittās.”

Iūdex iuvenem valdē laudātum ēmisit.

VIII. FUR DETECTUS ✓

PĀSTOR erat aliquandō, quī gregem ānserum servābat. Sed noctū fūr vēnit, quī ūnum ex ānseribus fūrātus est. Pāstor igitur ad iūdicem ambulāvit, et tōtam rem eī dixit.

Iūdex, aliquantum temporis rē cōsiderātā, pāstōrem allocūtus, “ Venī,” inquit, “ mēcum ad templum.” Nam eō diē omnēs cīvēs in templum ire dēbēbant, et deōs piō mōre colēbant.

Iūdex igitur cum pāstōre in āream templī prōgressus est : omnēs cīvēs summā reverentiā cōsurgunt. Iūdex māgnā vōce exclāmat. “ Cōsīdite, cōsīdite ! quārē nōn omnēs cōsīditis ? ”

Respondērunt omnēs simul, “ Cōsīdimus omnēs ! ”

At ille, “ Itane vērō ? ”

Respondent, “ Ita enimvērō.”

At ille, “ Nōn omnēs cōsīditis. Is enim, quī ānserem fūrātus est, nōn cōsīdit.”

Fūr respondet, “ At enim cōsīdō : ecce ! ”

Ita rēs manifesta facta est, prūdentīā iūdicis.

IX. SONITUS PRO ODORE

DĪVES erat olim homō, quī in māgnīs aedibus habitābat, māgnamque pecūniam in cibum pōtumque impendēbat. Hūius prope ad portam pauper homō habitābat cum uxore. Hī quia pauperēs erant, nec poterant bonum cibum emere, sedēre solēbant prope ad portam, et cum bonus cibus coquerētur, odōrem olfaciēbant, tum dēmum ad malum suum cibum reveniēbant. Ita simulābant se piscibus vescī, aut agnīnā, aut porcīnā, aut būbulā aut pullō, aut aliīs lautitiīs.

Narrāverat rem haec uxor amīcae suae. “ Scīs tū,” inquit, “ pauperrimōs nōs esse, nec posse bonum cibum emere. Quid igitur facimus? Dum apud dīvitem vīcīnum bonus cibus coquitur, cōnsīdimus nōs prope ad portam, et odōrem suāvem olfacimus: tum dēmum ad vīlem nostrum cibum redīmus, et simulāmus nōs lautitiīs vescī, piscibus, agnīnā, porcīnā, būbulā, pullō! Ecce, nōne iam pinguis fiō?”

Quae cum audīvisset amīca, uxōrī dīvitis narrāvit, et ea marītō: marītus autem irātissimus dīxit, “ Ideō tam macer sum factus, et tū quoque! Ōmnem virtūtem ex cibō nostrō olfaciunt hī furciferī!”

Advocāvit igitur pauperem, iussitque pretium dare omnium, quae apud s̄ cocta erant; “ Vōs enim,” inquit, “ omnem virtūtem ex cibō nostrō olfacitis! et nōs ecce macerrimī factī sumus!”

At pauper, “ Eheu,” inquit, “ stipem nōn habeō! Pretium dare nōn possum!” Dīves igitur pauperem in iūs sēcum dūxit cum uxōre.

Iūdex rogāvit, “ Quaenam est contrōversia?”

Respondet dīves, “ Hīc homō et uxor ēius omnem virtūtem ex cibō nostrō olfaciunt; itaque ut vidēs, hī sunt pinguissimī factī, nōs autem macerrimī!”

Iūdex aliquantum temporis rem cōnsiderābat; cum cōnsiderāvisset, rogāvit, “ Quantum damnī postūlās?” Cui ille, “ Centum aureōs.”

Iūdex aureōs centum in pauperis manum dedit; quōs cum dedisset, iussit eum extrā portam ire, et māgnī vōce numerāre.

Exiit igitur pauper, aureos magnā voce numeravit, “ Unus, duo, tres,” usque ad centum; dumque numerat, crepitum audiēbant nummorum ex ordine cadentium.

Cum hīc ita omnēs numerāvisset, iūdex diviti dīxit, “ Ecce tibi dēbitum solūtum, nummī numerātī.” At dives, “ Sed ubi sunt nummī ? ”

Respondet iūdex, “ Nummōs nōn tibi dēbet. Scīlicet ille virtūtem cibi habet ex odore: tū virtutem nummorum habēs ex auditū.”

Omnēs conclamāvērunt, “ Ō iūdicium iūstissimum ! ”

X. SAPIENS IUDEX

VIATOR aliquis, qui longo itinere perfectō, vespere ad dēversorium vēnerat, ēsuriēns sedēbat; namque tam pauper erat, ut nē unum quidem nummum habēret, quō cibum sibi emeret: nihil autem in manticā inerat, nisi frūstulum pānis siccum. Sed accidit ut pullus pinguissimus super igne verū transfixus torrērētur; itaque viator, prope ad ignem sedēns, simul pānem suum edēbat, simul odōre pulli grātō fruēbātur, simūlābatque sē dapibus lautissimīs vesci. Quō visō, caupō, “ Quid,” inquit, “ facis tū, viator?” Respondet hīc: “ Odōre pulli grātissimō fruor, Ō caupō.” At ille: “ At meus est odor,” inquit, “ quam ob rem odōris pretium mihi reddēs.” Cum viator negāret hōc esse iūstum, exclāmat caupō, “ Ambulā in iūs!” et dūcit eum ad iūdicem. Rogāvit iūdex quid rei esset: cui caupō, “ Hīc homō,” inquit, “ pulli mei odōre ventrem suum complēvit, idcirco det mihi pretium.” Viator deōs testātur, nihil damni accēpisse caupōnem. At iūdex, rē diū cōsiderātā, tandem sententiam dicit. “ An tu fructus es odōre pulli?” — “ Fructus sum.” — “ Eratne caupōnis hūius pullus?” — “ Erat.” — “ Ergō caupōni pretium odōris dēbēs.” — At caupō, “ Ō iūdicem iūstissimum! Quid igitur mihi dabit hīc scelerātus?” Cui iūdex, “ Vidēsne hunc nummum?” “ Videō.” “ Percipe igitur nummī odōrem, et habēs odōris pulli pretium.” Quō auditō omnēs iūdicis sapientiam laudāvērunt, at viator viam suam sēcūrus perrēxit.

XI. SYLLOGISMUS ✓

SEQUĒBANTUR cursū concitātō trēs cīvēs Rōmānī Carthāginiēsem quendam, quem suspicābantur fūrem esse : arrip-tam enim pecūniam cōstābat, eōdemque diē Carthāginem hunc abiisse. Cum igitur cēterī hunc culpārent, nōn esse dubium vidēbātur, quīn rēs ita sē habēret. Mox ad dēversōrium advēnerant, ubi scriptus est titulus : “ Hūc ineant Carthāginiēses.” Caupō enim ipse Poenus erat. Quō visō, ūnus ex tribus, “ Ecce,” inquit, “ nōn opus est longiōre itinere : dubium non est, quīn hīc sit fūr noster : is enim Carthāginiēsis, neque fierī potest ut nōn amicōs suōs petat.” Cui alter respondet, “ At is, sī nōs sequī crēderet, hanc potis-simum domum vitāret : scīret enim nōs hūc ventūrōs.” Tertius autem, “ Vērū tamen,” inquit, “ scīret nōs ita rationem factūrōs ; et ob id ipsum dēverteret ad hanc domum potissimum.” — Cum hīc cēterīs callidissimus vidēretur, cōn-silium ēius secūtī domum intrant. Nihilō magis tamen inveniunt ; accidit enim ut is litterās legere nescīret.

XII. GRUS

Nōs in domibus habitāmus, volucrēs in arboribus. Aedificant arte nīdōs, collectīs virgīs, strāmentīs, aliisque hūiusmodī rēbus, quae ubi contexērunt, ōva pariunt, foment, itemque pullōs exclūdunt. Dum māter in nīdō sedet, pater ēscam quaerit : quam repertam ad familiam reportat. Gruēs autem māgnae sunt volucrēs, quattuor quīnque ferē pedēs altae, longīs crūribus, longīs rōstrīs praeditae : aedificantque nīdōs in summīs arboribus, columnīs, fāstigiīs tēctorum, nē quis inimīcus ascēnsiōne factā ōva fūrtō surripiat. Vidī equidem ante hōs paucōs diēs nīdum alioquem gruum, in moenibus Salonicae factum ; māter autem familiās in nīdō sedebat, nec procul in ūnō pede stābat pater. Ecce autem mirāculum. Māter enim, cum ēsuriret, tantum strepitum fēcit, superiōre parte rōstrī cum inferiōre collīsa, ut cēnam poscere vidērētur. Nec mora : accēdit pater grūs, ēscam in rōstrum sedentis mātris dēmīttit, quam ea summō gaudiō dēvorat.

XIII. CALLIDUS COQUUS

HOMŌ dīves aliquandō iussit epulās lautās parārī, ut sodālēs hospitiō exciperet. Coquenda erat autem grūs, quae inter lautissimās rēs habēbātur id temporis. Eam dum coquus verū transfixam ad focum versat, quia morātur dominus, subitā famē oppressus, tandem nōn potuit se cohibēre, quōminus gustāret. Crūs igitur alterum abscissum comēdit. Mox revēnit dominus cum convīvīs. Discubitum est ad mēnsās : grūs prōpōnitur. At dominus, dum oculōs in gruem convertit, alterō carēre crūre videt. Coquum igitur arcessitum rogat, quidnam causae esset, cūr ūnum modo crūs habēret haec avis ? Cui ille, “ Quārē hoc ita sit,” inquit, “ nesciō equidem : sed rē vērā ūnum modo crūs habet hōc genus volucrum.” Ad haec, dominus irātus poenam minātur coquō. Sed ille, “ Sī,” inquit, “ diem crastinam expectābis, probābō tibi mē vēra loquī.” Itaque posterō diē dominum et convīvās ad rīpam ducit flūminis, ubi longō ordine gruēs singulīs crūribus nixae stare sunt visae. “ Ecce,” inquit, “ nōne vērū dixī, singulās singula crura habēre gruēs ? ” At dominus manibus complausit, unde clāmōre sublātō, gruēs exterruit : quae alterō crūre dēmīso āvolant. “ Ah furcifer,” inquit, “ ecce mendācia tua ! ” At ille, nihil perterritus, respondet : “ Scīlicet, sī idem herī fēcisses, grūs illa alterum crūs dēmīssisset.” Hōc dictō dominus oblectātus, hominisque sollertiam admirātus, servō veniam dedit.